

Seat No.: _____

Enrolment No. _____

GUJARAT TECHNOLOGICAL UNIVERSITY
DIPLOMA - 1ST / 2ND SEMESTER-EXAMINATION -JUNE/JULY- 2012
Subject code: 320043

Subject Name: Financial Account - I

Date: 28/06/2012

Time: 10.30 am – 01.00 pm

Total Marks: 70

Subject code: 320043

Subject Name: Financial Account - I

Instructions:

1. Attempt any Five questions.
2. Make suitable assumptions wherever necessary.
3. Figures to the right indicate full marks.
4. English version is Authentic

Q.1 On the 1st January 2005 Surti consigned 500 fans each of Rs.250 to **14**

Vimal and incurred the following Insurance Rs.600 Freight Rs.1000 and Sundry expenses Rs.450 Vimal is entitled to 5% commission and 2% delcredere commission.

During transit 10 fans were destroyed due to accident and the insurance company admitted a claim Rs.2000.

On 30th June 2005 Vimal sent Account sales and a bankdraft for the amount payable According to the Account sales 400 fans were sold at Rs.300 each for cash 50 fans were sold at Rs.340 each on credit, 10 fans were sold at Rs.330 each to Vasant on the recommendation and responsibility of Surti Vimal paid Rs.490 for carriage etc.

Vasant was adjudged bankrupt and 50 paise in a rupee was received from his receiver. The market price of the unsold fans was Rs.251 each.

Prepare consignment A/cs. and Vimal's A/cs.

Q.2 Hina stores Ltd. invoices goods to their various branches at cost and **14**

the branches sell on credit as well as for cash. From the following details relating to the Surat Branch show the Branch Debtors and Trading and profit & loss A/cs. in the books of H.Q.

Debtors on 1 st April 2005	2620
Debtors on 31 st March 2006	3310
Stock on 1 st April 2005	1500
Goods received from H.O.	5080
Goods returned to Head Office	70
Total sales	9350
Allowances to Debtors	32
Returns from Debtors	58
Discount allowed to debtors	240
Bad Debts	60

Cash received from Debtors	4920
Rent & taxes	180
Wages	600
General trade charges	130
stock on 31 st March, 2006	1390

Q.3 From the information given below find out the Bank Balance as per pass book of Shri Mohit Joshi as on 31st December, 2002. **14**

- (1) On 31st December the debit bank balance as per cash book was Rs.2500.
- (2) Cheques amounting to Rs.11,000 were paid into the bank of which cheques amounting to Rs.2000 were not credited in pass book.
- (3) Cheques amounting to Rs.2525 were drawn of which a cheque of Rs.525 is not presented in the bank.
- (4) A Cheque amounting to Rs.1500 received from Pradip, entered in cash book but was not presented to bank.
- (5) Interest amounting to Rs.400 credited in pass book but not recorded in cash book.
- (6) Bank has collected and credited share dividend of Rs.650 in pass-book but not recorded in cash book.
- (7) Bank Charges debited to pass-book of Rs.100/- is recorded in cash book twice.
- (8) A cheque amounting to Rs.1200 drawn in favour of Ashok is not recorded in cash-book.

Q.4 On 1st January, 2002, vandit corporation Ltd. purchased a machine on Installment system from Soham machines Ltd, cash price of the machine was Rs.60,000 Amounts were payable as under is annual installments. **14**

On 01-01-2002	Rs. 20,000
On 31-12-2002	Rs. 18,000
On 31-12-2003	Rs. 16,000
On 31-12-2004	Rs. 13,860

Rate of interest on unpaid cash price was 10% p.a. Rate of Depreciation on machine is 10% p.a. on Reducing balance method prepare necessary accounts in the books of purchaser.

Q. 5 On 01-01-2005 Bhavik drew two bills on Shrenik for settlement of account on for Rs.2000 at one month and the other for 3000 at 3 months Shrenik accepted and returned both the bills on the same day. Bhavik enderesed the first bill on 04-01-2005 in favour of his creditor Hardik in payment of his debt of Rs.2010 which was paid in **14**

cash on maturity. Shri Bhavik sent the second bill to the bank for collection but the bill was dishonored. One due date as Shrenik is declared bankrupt and dividend of 30 paise in a rupee was received on 15-06-2005 from his assets.

Pass entries for the above transactions in journal of Shri Bhavik.

Q. 6 Give the meaning of lease and explain Advantages & disadvantages of lease. **14**

Q. 7 Write short notes (Any TWO) : **14**

- (1) Financial Lease
- (2) Leasing and Hire purchase
- (3) Limitations of Lease

પ્રશ્ન-૧

તા.૦૧-૦૧-૨૦૦૫ ના રોજ સુરતીએ ૫૦૦ પંખા દરેક રૂ.૨૫૦ ની કિંમતના આડતથી ૧૪ વિમલને મોકલ્યા અને નીચે મુજબ ખર્ચ કર્યો વીમો રૂ.૬૦૦, ભાડુ રૂ.૧૦૦૦, પરચુરણ ખર્ચ રૂ.૪૫૦, વિમલને ૫% કમિશન અને ૨% આસામી આડત આપવાનું ઠરાવ્યું માર્ગમાં અકસ્માતથી ૧૦ પંખા નાશ પામ્યા અને વીમા કંપનીએ રૂ.૨૦૦૦ નો દાવો મંજૂર રાખ્યો. તા.૩૦ જુન ૨૦૦૫ ના રોજ વિમલે વેચાણ આંકડો અને આપવાની રકમનો બેંક ડ્રાફ્ટ મોકલી આપ્યો. વેચાણ આંકડા પ્રમાણે ૪૦૦ પંખા દરેક રૂ.૩૦૦ ની કિંમતે રોકડેથી વેચ્યા હતા. ૫૦ પંખા દરેક રૂ.૩૪૦ ની કિંમતે શાખ પર વેચ્યા. ૧૦ પંખા દરેક રૂ.૩૦૦ કિંમતે વસંતને સુરતની ભલામણ અને જવાબદારીથી વેચ્યા. વિમલે ભાડુ વગેરેના રૂ.૪૮૦ ચુકવ્યા. વસંતને નાદાર જાહેર કરવામાં આવ્યો અને રિસીવર પાસેથી રૂપિયે ૫૦ પૈસા પ્રમાણે નાણાં મળ્યાં નહીં વેચાયેલા દરેક પંખાની બજાર કિંમત રૂ.૨૫૧ આંકવામાં આવી. આડતમાલ ખાતુ અને વિમલનું ખાતું તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન-૨

હિના સ્ટોર્સ લિમિટેડ તેની જુદી જુદી શાખાઓને મૂળકિંમતે માલ મોકલે છે અને શાખાઓ ઉધાર ૧૪ તેમજ રોકડેથી વેચાણ કરે છે. સુરત શાખાને લગતી નીચે આપેલી વિગતો પરથી મુખ્ય ઓફિસના ચોપડામાં શાખાના દેવાદારોનું ખાતુ તથા વેપાર અને નફાનુકશાન ખાતુ તૈયાર કરો આ ઉપરાંત શાખા ખાતુ તૈયાર કરો.

દેવાદારો ૧ લી એપ્રિલ, ૨૦૦૫	૨૬૨૦
દેવાદારો ૩૧ મી માર્ચ, ૨૦૦૬	૩૩૧૦
સ્ટોક ૧ લી એપ્રિલ., ૨૦૦૫	૧૫૦૦
મુખ્ય ઓફિસથી મળેલ માલ	૫૦૮૦
મુખ્ય ઓફિસને પરત કરેલ માલ	૭૦
કુલ વેચાણ	૮૩૫૦
ગ્રાહકોને કસર	૩૨
ગ્રાહકો પાસેથી પરત આવેલો માલ	૫૮
ગ્રાહકને આપેલ વટાવ	૨૪૦
ઘાલખાધ	૬૦
ગ્રાહકો પાસેથી મળેલ રોકડ	૪૮૨૦
ભાડુ કરવેરા વગેરે	૧૮૦
મજૂરી	૬૦૦
સામાન્ય વેપારના ખર્ચાઓ	૧૩૦
સ્ટોક ૩૧ મી માર્ચ, ૨૦૦૬	૧૩૮૦

પ્રશ્ન-૩

નીચે દર્શાવેલ માહિતીના આધારે મી. મોહીત જોષીની તા.૩૧/૧૨/૨૦૦૨ ના રોજની પાસબુકની ૧૪ સીલક શોધી કાઢો.

(૧) ૩૧/૧૨/૨૦૦૨ ના રોજ રોકડમેળની બેન્ક ખાતાની ઉધાર બાકી રૂ.૨૫,૦૦૦ હતી.

(૨) બેન્કમાં ભરેલા રૂ.૧૧,૦૦૦ ના ચેકમાંથી રૂ.૨૦૦૦ ના ચેક પાસબુકમાં જમા થયા નથી.

(૩) લખેલા રૂ.૨૫૨૫ ના ચેકમાંથી રૂ.૫૨૫ નો ચેક હજુ સુધી બેન્કમાં રજૂ થયો નથી.

(૪) પ્રદીપ પાસેથી મળેલ રૂ.૧૫૦૦ નો ચેક રોકડમેળમાં નોંધાયો છે પરંતુ બેન્કમાં ભરણામાં મોકલવો રહી ગયો છે.

(૫) પાસબુકમાં જમા થયેલ વ્યાજના રૂ.૪૦૦ ની નોંધ રોકડમેળમાં થઈ નથી.

(દ) રૂ.૬૫૦ શેર ડીવીડન્ડ વસુલ કરી બેન્કે પાસબુકમાં જમા કરેલ છે, જેની નોંધ રોકડમેળમાં થઈ

નથી.

(૭) પાસબુકમાં ઉધારેલ બેન્ક ચાર્જિસ રૂ.૧૦૦ રોકડમેળમાં બે વાર નોંધાયેલ છે.

(૮) અશોકને આપેલ રૂ.૧૨૦૦ ના ચેકની નોંધ રોકડમેળમાં કરવાની રહી ગઈ છે.

પ્રશ્ન-૪

તા.૧ લી જાન્યુઆરી, ૨૦૬૨ ના રોજ વંદિત કોર્પોરેશન લી. એ એક યંત્ર સોલમ મશીન્સ લી. પાસેથી હપ્તા પધ્ધતિએ ખરીદ્યું. યંત્રની રોકડ કિંમત રૂ.૬૦,૦૦૦ હતી જે નીચે મુજબ વાર્ષિક હપ્તામાં ચુકવવાની હતી.

14

(૧) તા.૦૧/૦૧/૨૦૦૨ ના રોજ રૂ.૨૦,૦૦૦

(૨) તા.૩૧/૧૨/૨૦૦૨ ના રોજ રૂ.૧૮,૦૦૦

(૩) તા.૩૧/૧૨/૨૦૦૩ ના રોજ રૂ.૧૬,૦૦૦

(૪) તા.૩૧/૧૨/૨૦૦૪ ના રોજ રૂ.૧૩,૮૬૦

ચુકવવાની બધી રોકડ કિંમત પર વ્યાજનો દર વાર્ષિક ૧૦ ટકા લેખે હતો. યંત્ર પર વાર્ષિક ૧૦ ટકા લેખે ઘટતી જતી બાકીની રીતે ઘસારો ગણાય છે. ખરીદનારના ચોપડે જરૂરી ખાતા તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન-૫

તા.૦૧/૦૧/૨૦૦૫ ના રોજ ભાવિકે શ્રેણિક ઉપર ખાતું ચુકતે કરવા માટે રૂ.૨૦૦૦ ની એક માસની એક હુંડી અને બીજીવાર રૂ.૩૦૦૦ ની ૩ માસની મુદ્દતની એમ બે હુંડીઓ લખી શ્રેણી કે તે હુંડીઓ સ્વીકારીને તે જ દિવસે પરત કરી. ભાવિકે પહેલી હુંડી તા.૦૪/૦૧/૨૦૦૫ ના રોજ તેના લેણદાર હાર્દિકને રૂ.૨૦૧૦ ના દેવા પેટે ચૂકતેના હિસાબે વેચાણ શેરો કરી જે પાકતી તારીખે રોકડમાં ચૂકવી દીધી શ્રી ભાવિક બીજી હુંડી બેંક દ્વારા વસુલાત માટે મોકલી પણ તે હુંડી નકારાઈ. પાકતી તારીખે શ્રેણિક નાદાર જાહેર થયો અને તા.૧૫/૦૬/૨૦૦૫ ના રોજ તેની મિલકતમાંથી રૂપિયે ૩૦ પૈસા લેખે ડિવિડન્ડ મળ્યું.

14

ઉપરોક્ત વ્યવહારો માટે ભાવિકના ચોપડામાં આમનોંધ લખો.

પ્રશ્ન-૬

ભાડાપટ્ટાનો અર્થ આપી તેના ફાયદાઓ અને ગેરફાયદાઓની ચર્ચા કરો.

14

પ્રશ્ન-૭

ટૂંકનોંધ લખો. (ગમે તે બે) :

14

(૧) નાણાંકીય ભાડાપટ્ટો

(૨) ભાડાપટ્ટો અને હપ્તા ખરીદ પધ્ધતિ

(૩) ભાડાપટ્ટાની મર્યાદાઓ.
